
 
 
 

ZA4454 
 
 

Flash Eurobarometer 189b 
White Paper on Communication - Decision Maker 

 
 

Country Specific Questionnaire 
Czech Republic 



 
  Decision Maker 

1 / 8

 
 

Flash EB 189 – White Paper on Communication – Questionnaire  
 Decision Maker 

 
 
Dobrý den. Jsem ..... z agentury FOCUS. Rád/a bych vás požádal/a o účast na krátkém průzkumu 
mezi důležitými osobami s rozhodovacími pravomocemi z celé Evropy, který se týká jejich názorů na 
politiku obecně a zejména na komunikační politiku Evropské unie. Vaše odpovědi nám velmi 
pomohou, rozhovor nezabere více než 10 minut. Dotazník je anonymní, vaše odpovědi budou sloužit 
k lepšímu porozumění názorům osob zodpovědných za rozhodování v Evropě. Můžete odmítnout 
odpověď na kteroukoli otázku. 
 
 
Q1.  Jste obecně pro členství České republiky v Evropské unii, nebo proti němu? 

ČTĚTE– MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI 

- Pro.................................................................................... 1 

- Proti.................................................................................. 2 

 - [Nemohu se rozhodnout]................................................. 3 

 - [Neví/odmítl(a) odpovědět].............................................. 9 

 
 

Q2.  Je pro vás důležité být informován/a o evropské politice a záležitostech?  

ČTĚTE– MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI 

 - Ano, zejména z osobních důvodů................................... 1 

- Ano, zejména z profesních důvodů ................................. 2 

- Ano, z obou důvodů ......................................................... 3 

- Ne..................................................................................... 4 

- [Neví/odmítl(a) odpovědět]............................................... 9 

 
 
 
FILTR, TUTO OTÁZKU POLOŽTE, POKUD RESPONDENT V OTÁZCE Q2 ODPOVĚDĚL 1 NEBO 3 

(OSOBNÍ DŮVODY NEBO OBOJÍ) 
 
Q3a.  Zmínil/a jste, že máte zájem být informován/a o evropské politice z osobních důvodů. Můžete 

mi u každého z nich říci, zda je to pro vás důležitý důvod či nikoli? 
 

ČTĚTE– STŘÍDEJTE POŘADÍ– POUZE JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU 

- Důležité ............................................................................ 1 

- Nedůležité ........................................................................ 2 

 -[ Neví/odmítl(a) odpovědět].............................................. 9 

 
a) Abych měl/a pocit, že se účastním budování Evropy / abych se cítil/a být 
Evropanem/Evropankou ................................................................................. 1 2 9 
b) Abych měl/a všechny informace pro účast v debatách o Evropě, volbách atd.1 2 9 



 
  Decision Maker 

2 / 8

c) Abych lépe znal/a svá práva nebo možnosti jako evropského občana...... 1 2 9 
d) Abych lépe věděl/a, co instituce EU dělají pro své občany........................ 1 2 9   
e) Abych si mohl/a ověřit, jaká je současná evropská politika v určitých sférách1 2 9 
f) Abych se zajímal/a o to, co se děje v jiných evropských zemích................ 1 2 9 
g) Abych byl/a schopen/a mít vliv na vývoj evropské spolupráce .................. 1 2 9 
h) Abych měl/a informace o roli Evropy ve světě ........................................... 1 2 9 

 
FILTR, TUTO OTÁZKU POLOŽTE, POKUD Q2 = 2 NEBO 3 (PROFESIONÁLNÍ DŮVODY NEBO 

OBOJÍ). 
 
Q3b. Uvedl/a jste profesní důvody. Být informován/a o tom, co se děje v Evropě, je důležité pro... 

ČTĚTE– STŘÍDEJTE POŘADÍ– POUZE JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU- 

-  Ano.................................................................................. 1 

-  Ne.................................................................................... 2 

- [Neví/odmítl(a) odpovědět]............................................... 9 

a) abych byl/a lépe připraven/a na obchodní konkurenci v rámci EU 
........................................................................................................................ 1 2 9 
b) aby se mi dařilo přizpùsobovat se směrnicím, rozhodnutím a politikám Evropské unie 
........................................................................................................................ 1 2 9  
c) abych mohl/a využívat grantů, finanční podpory atd. Evropské unie 
........................................................................................................................ 1 2 9 
d) abych byl/a připraven/a na spolupráci se společnostmi nebo kolegy ze zemí EU 
........................................................................................................................ 1 2 9 
 

 
 
Q4. Myslíte si, že si vláda České republiky vede dostatečně dobře při poskytování nezbytných 

informací obyvatelstvu o evropských institucích a jejich činostech? 

ČTĚTE– MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI 

- Ano................................................................................... 1 

- Ne..................................................................................... 2 

- [Neví/odmítl(a) odpovědět]............................................... 9 

 
 
Q5.  Informace o záležitostech Evropské unie lze poskytovat v těsném partnerství mezi EU a 

ostatními aktéry, jako jsou představitelé jednotlivých národů včetně krajských a místních 
úřadů, politických stran a občanských organizací. Myslíte si, že by takové partnerství a 
sdílené zodopovědnosti byly... 

 
-  není užitečné.............................................................................1 

-  užitečné u omezeného počtu témat..........................................2 

-  užitečné za všech okolností ......................................................3 

-  [Neví/odmítl(a) odpovědět]........................................................9 

 
 



 
  Decision Maker 

3 / 8

Q6. Souhlasíte, nebo nesouhlasíte s následujícími výroky týkajícími se informovanosti o 
záležitostech Evropské unie? 

ČTĚTE - STŘÍDEJTE POŘADÍ– POUZE JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU 

- Ano................................................................................... 1 

- Ne..................................................................................... 2 

- [Neví/odmítl(a) odpovědět]............................................... 9 

 
a) Všichni občané Evropy by měli mít právo získávat pravdivé a úplné informace 
 ............................................................................................................. 1 2 9  
b) Informace by měly být široce dostupné, přístupné v rodném jazyce občanů a snadno 

srozumitelné 
 ............................................................................................................. 1 2 9 
c) Občané by měli mít možnost vyslechnout a porovnat různé názory a pohledy na evropské 

otázky 
 ............................................................................................................. 1 2 9 
d) Občané a zastupující organizace by měli mít právo a prostředky na to, aby se mohli vyjádřit 

a nechat zaznít svùj názor 
 ............................................................................................................. 1 2 9 
e) Tvorba politiky, rozhodování a administrativa by měly být co nejtransparentnější, 

nejotevřenější a nejviditelnější 
 ............................................................................................................. 1 2 9 

 
 
 
Q7. Kdo by podle vás měl být primárně zodpovědný za informování občanù o tom, co dělá Evropská 
unie a jaký to má vliv na jejich každodenní život? 
 
ČTĚTE – STŘÍDEJTE POŘADÍ– MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI 
 
  

- národní vláda ................................................................... 1 

- národní parlament a politické strany................................ 2 

- evropský parlament.......................................................... 3 

- evropská komise………………………. ............................ 4 

- nevládní organizace (NGO) ............................................. 5 

- média ............................................................................... 6 

- [jiné subjekty} ................................................................... 7 

- [Neví/odmítl(a) odpovědět]............................................... 9 

 
 
 
Q8.   Kdo je podle vašeho názoru primárně zodpovědný za řešení přání obyvatelstva, pokud jde o 
evropské záležitosti? 

ČTĚTE– STŘÍDEJTE POŘADÍ- MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI 

- národní vláda ................................................................... 1 

- národní parlament a politické strany................................ 2 

- evropský parlament.......................................................... 3 



 
  Decision Maker 

4 / 8

- evropská komise………………………. ............................ 4 

- nevládní organizace (NGO) ............................................. 5 

- [jiné subjekty] ................................................................... 6 

- [Neví/odmítl(a) odpovědět]............................................... 9 

 
 
Q9. Řekněte mi prosím, zda by vám následující iniciativy pomohly v budování účinnější komunikace o 

záležitostech Evropské unie 

ČTĚTE– STŘÍDEJTE POŘADÍ– POUZE JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU 

- Pomohlo by ...................................................................... 1 

- Nepomohlo by.................................................................. 2 

- [Záleží na způsobu provedení] ........................................ 3 

- [Neví/odmítl(a) odpovědět]............................................... 9 

 
a) Inovace centrální audiovizuální služby EU, nazvané Europe by Satellite, která by jménem 

tří hlavních institucí EU poskytovala vysílatelům (televizím a rozhlasům) lepší informace ve 
formě videa, zvuku a obrázků 

......................................................................................................................1 2 3 9 
b)  Poskytování školení veřejné komunikace odborníkùm zabývajícím se záležitostmi EU na 

krajské, státní nebo evropské úrovni 
 ...................................................................................................................1 2 3 9 
c)  Zřízení “Observatoře evropského veřejného mínění”, kde se budou průběžně 

shromažďovat a analyzovat data národních výzkumů týkajících se EU a obecných 
politických záležitostí 

 ...................................................................................................................1 2 3 9 
 
 

Q10. Kolik informací o Evropské unii, o jejích politikách a rozhodnutích podle vás poskytují média 
České republiky (televize, rozhlas, tisk, internet ...)? 

ČTĚTE– MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI 

- Příliš mnoho ..................................................................... 1 

- Příliš málo ........................................................................ 2 

- Takřka dostatečné množství ............................................ 3 

- [Neví/odmítl(a) odpovědět]............................................... 9 

 
 
Q11. Vezmete-li v úvahu kvalitu informací, které se vám o Evropské unii dostávají, souhlasil/a byste s 

následujícími výroky? 
 

-  souhlasím........................................................................ 1 

-  nesouhlasím.................................................................... 2 

- [Neví/odmítl(a) odpovědět] .............................................. 9 

 

- Informace, které o Evropské unii získávám, jsou srozumitelné .................1 2 9 



 
  Decision Maker 

5 / 8

- Informace, které o Evropské unii dostávám, jsou zajímavé.......................1 2 9 
- Informace, které o Evropské unii získávám, jsou užitečné ........................1 2 9 

 
 
Q12. Sledujete televizní kanály jiných evropských zemí? 

-  Ano.................................................................................. 1 

-  Ne.................................................................................... 2 

- [Neví/odmítl(a) odpovědět]............................................... 9 

 
 
PTEJTE SE, POKUD “ANO” 
Q13. Jak často je sledujete? 
 

Denně................................................................................. 4 

Dvakrát až třikrát týdně ...................................................... 3 

Jednou týdně...................................................................... 2 

Čas od času ....................................................................... 1 

- [Neví/odmítl(a) odpovědět]............................................... 9 

 
 
Q14. Kdyby existoval speciální veřejný televizní kanál Evropské unie, který by vysílal ve vašem 

jazyce, abyste měli o EU lepší informace, sledovali byste jej? 

ČTĚTE– MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI 

- Ano................................................................................... 1  

- Ne..................................................................................... 2 

- [Neví/odmítl(a) odpovědět]............................................... 9 

 
 
Q15. Jaký je váš hlavní zdroj informací o záležitostech Evropské unie na internetu? 
 

- webové stránky národních úřadů..................................... 1 

- soukromé informační internetové stránky........................ 2 

- Europa, webové stránky Evropské unie .......................... 3 

- nezajímá se, nepoužívá internet atd................................ 8 

- [Neví/odmítl(a) odpovědět]............................................... 9 

 

 
 
Q16.  Který z následujících výroků lépe vystihuje váš postoj? 

ČTĚTE – STŘÍDEJTE POŘADÍ - MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI 

- Politici v českém parlamentu by měli pravidelně diskutovat o záležitostech souvisejících s 

budoucností Evropské unie.......................................................................1 

- Politici v českém parlamentu by se měli zaměřit na národní problémy a nechat záležitosti EU 

na Evropské unii........................................................................................2 

- [Neví/odmítl(a) odpovědět] .........................................................................9 



 
  Decision Maker 

6 / 8

 
 

Q17. Řekl/a byste, že záležitosti Evropské unie patří k... 
 

ČTĚTE – STŘÍDEJTE POŘADÍ - MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI 
 

- domácí politice vaší země?........................................................................1 

- zahraniční politice vaší země?. ..................................................................2 

- [Neví/odmítl(a) odpovědět] .........................................................................9 

 
 
 
Q18.  Který ze dvou výroků lépe vystihuje váš postoj? 

 

 - Komisaři by měli trvale žít a pracovat v Bruselu, aby mohli řádně plnit své úkoly v rámci 

Evropské komise. ...............................................................................1 

 - Komisaři by měli částečně žít a pracovat ve své původní zemi, aby zůstali blíže k jejím 

občanům a poskytovali ve své zemi lepší informace o EU. ...............2 

-  [Neví/odmítl(a) odpovědět].....................................................................9 

 
 
 
Q19a. Vybavíte si nějaké konkrétní rozhodnutí, které bylo učiněno na úrovni EU a mělo přímý vliv na 
váš profesní život? 
 

-  Ano............................................................................................1 

-  Ne..............................................................................................2 

-  [Neví/odmítl(a) odpovědět]........................................................9 

 
 
Ptejte se, pokud Q19a = 1 
 
Q19b. Pokud jde o rozhodnutí EU, které jste zmínil/a, co byste řekl/a: byly informace, které jste 
obdržel/a, dostačující nebo nedostačující? 
 

Ano ..................................................................................... 1 

Ne....................................................................................... 2  

[Neví/odmítl(a) odpovědět]................................................. 9 

 
 

Pokud Q19b = 1  
Q19c.  Pokud ano, ze kterého primárního zdroje jste tyto informace získal/a? 
 

- internetové stránky........................................................... 1 

- audiovizuální média (televize, rozhlas)............................ 2 

- tisk.................................................................................... 3 

- jiné zdroje......................................................................... 4 

- [Neví/odmítl(a) odpovědět]............................................... 9 



 
  Decision Maker 

7 / 8

 
 
Q20.  Domníváte se, že jsou instituce Evropské unie otevřenější, přístupnější a vstřícnější než vaše 
státní instituce? 

 
- Ano................................................................................... 1  

- Ne..................................................................................... 2 

- [Neví/odmítl(a) odpovědět]............................................... 9 

 
 
DEMOGRAPHICS 
 
D1. Pohlaví    
(NEPTEJTE SE - OZNAČTE PŘÍSLUŠNOU MOŽNOST) 

Muž.................................................................................. 1 
Žena................................................................................. 2 

 
 
D2. Kolik je Vám let? 
  [_][_] roků 
 [99] [ODMÍTNUTÍ/ŽÁDNÁ ODPOVĚĎ] 
 
D3. Vyžaduje vaše práce, abyste se zabýval/a tématy Evropské unie? 
 

denně ................................................................................. 1 

často................................................................................... 2 

občas.................................................................................. 3 

téměř vůbec........................................................................ 4 

- [Neví/odmítl(a) odpovědět]............................................... 9 

 

D4. specifikace cílové skupiny 
(neptejte se - označte vhodné) 
 

ředitel velké společnosti ..................................................... 1 

šéfredaktor národního média ............................................. 2 

poslanec národního shromáždění / parlamentu................. 3 

vysoký úředník státní administrativy .................................. 4 

vedoucí představitelé odborových svazů, profesních organizací 5 

 
 
D5. Kterou stranu jste volil/a v posledních národních volbách? 
 COUNTRY SPECIFIC LIST  
 

- nevolil/a, nezúčastnil/a se voleb .................................... 97  

- V době voleb nebyl/a způsobilý/á volit ...............................  98  

- Neví/odmítl(a) odpovědět............................................... 99  

 
D6. segment cílové skupiny 

(NEPTEJTE SE, ZAPIŠTE PODLE DATABÁZE) 
- Primární sféra (zemědělství, rybolov, hornictví; NACE A-C) 



 
  Decision Maker 

8 / 8

- Sekundární sféra (výroba, stavebnictví; NACE D-F) 
- Terciální sféra (obchod, služby, doprava; NACE G-K) 
- Elektronická média a zpravodajské agentury 
- Tištěná média a internet 
- Národní parlament 
- Federální parlament 
- ústřední vládní orgány 
- nezávislé/decentralizované vládní orgány 
- soudnictví 
- komunální 
- odborové svazy 
- profesní organizace 
 
 


